
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Struttura, ing. Luigi Borrelli sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente ing. 
Daniele Campaniello, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 
12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale 
sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti 
aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO 
Lavori di modifica parziale degli ambienti necessari per l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC 
di marca Siemens, presso l’U.O. di Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo - CUP 
G73D21002270005 - CIG Lavori: n. 8943175D77. 
(Importo di progetto: € 150.000,00 + incremento per variante € 10.988.82, totale: € 160.988,82) 
APPROVAZIONE 1° PERIZIA DI VARIANTE 
  

Struttura proponente S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    
    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo deliberazione
   

N. 791 del 13/06/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  2 

Premesso che:  

- con determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 4164 del 10.11.2021, si è 
proceduto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50 del 
2016 all’Aggiudicazione definitiva dei lavori di modifica parziale degli ambienti necessari per 
l’installazione di n. 1 apparecchiatura TAC di marca Siemens, presso l’U.O. di Radiodiagnostica 
del Plesso Colonnello D’Avanzo alla ditta ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL – Via A. Labriola 
ZI snc Ruvo di Puglia (BA) – che ha offerto un ribasso del 24,750%, per un totale di € 95.924,72 
oltre iva come per legge, comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 2.390,00, oltre IVA come 
per legge; 

tenuto conto che: 
- nei numerosi incontri e sopralluoghi tenutesi in cantiere anche alla presenza dell’impresa 

appaltatrice è emersa la necessità di procedere alla redazione di una variante in corso d’opera, 
per le motivazioni sotto riportate: 

o sostituzione delle pannellature esistenti di tamponamento con interposta lamina di 
piombo per la radioprotezione degli ambienti, rinvenute ammalorate e non 
riutilizzabili; 

o sostituzione della visiva e della porta anti RX risultate danneggiate nelle parti interne 
ed impossibili da riutilizzare; 

o posa di pavimento nel locale “studio” per continuità con i locali adiacenti; 
o necessità di aggiornamento e rimodulazione del quadro elettrico di reparto TC e dei 

cavi di alimentazione; 
o l’impianto di condizionamento esistente ed installato nel controsoffitto a seguito di 

ispezione durante i lavori è risultato con notevoli segni di deterioramento e non in 
grado di assicurare la temperatura richiesta a causa dei nuovi carichi termici; 

o sostituzione delle prese gas medicali interne alla Sala TC in quanto non rispondenti 
alla recente normativa; 

- è emersa la necessità di apportare all’opera appaltata altre variazioni, dettate in parte da cause 
impreviste ed imprevedibili ed in parte finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua 
funzionalità, le suddette variazioni, tutte indispensabili per la perfetta funzionalità dei locali 
della U.O. di Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo; 

- con nota acquisita al prot. Gen. n. 1970 del 19.01.2023 il Direttore dei Lavori ing. Daniele 
Campaniello, ha comunicato al RUP ing. Luigi Borrelli dei lavori in oggetto, una proposta di 
perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 

- con nota acquisita al prot. Gen. n. 2227 del 23.01.2023, il RUP ing. Luigi Borrelli, ha autorizzato 
il Direttore dei Lavori alla redazione della perizia di Variante n. 1 

- il Direttore dei lavori ha trasmesso la perizia di variante n. 1, tecnica e suppletiva, relativa ai 
lavori di cui all’oggetto, a mezzo e-mail, in data 30.03.2023, che prevede un incremento dei lavori 
costituita dai seguenti elaborati: 

a) Relazione di perizia del Direttore dei Lavori;   
b) Schema Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi;  
c) Elaborati esecutivi di perizia:  

- Elenco Elaborati; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Quadro Tecnico Economico; 
- Quadro Comparativo; 

dato atto che: 

- Il responsabile del procedimento ha redatto la relazione di ammissibilità della variante in corso 
d’opera; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  3 

- la Variante n.1 rientra legittimamente nelle prescrizioni di cui all’art.106, co.1, lett. c del D.Lgs 
n.50/2016; 

- ‐ l’impresa esecutrice ha sottoscritto lo schema d’atto di sottomissione ed il verbale di 
concordamento nuovi prezzi che prevede n° 69 Nuovi prezzi; 

- la documentazione in atti all’area gestione tecnica a cura del responsabile del procedimento; 
- Visto la lettera c) dell’art. 106 che dispone e disciplina l’ipotesi delle varianti, riconoscendo la 

possibilità per la stazione appaltante di modificare i lavori in corso di esecuzione qualora:  
o a) ricorrano circostanze impreviste e imprevedibili, non dipendenti 

dall’Amministrazione che ha aggiudicato;  
o b) che la modifica non alteri la natura generale del contratto. Nei limiti quantitativi 

imposti dal comma 7 della stessa norma che stabilisce l’impossibilità di superare il 
50% del contratto iniziale. 

- A seguito di quanto richiamato, acquisita l’accettazione da parte dell’impresa appaltatrice 
all’esecuzione delle opere in variante, si rende necessario procedere alla presente approvazione 
secondo il nuovo quadro economico che qui di seguito viene riportato: 
 
   Quadro economico comparativo PROGETTO VARIANTE 

A)  Importo lavori  124.298,63  187.840,55 

  cat. OG 1 prevalente  73393,01    

  cat. OG 11 secondaria  50905,62    

  di cui importo Manodopera      
B)  di cui Oneri diretti della sicurezza (costi diretti: 3 % su A]  3.728,96  5.635,22 

C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  2.390,00  2.390,00 

D)  Totale lavori a base d’appalto [A+C]  126.688,63  190.230,55 

E)  Totale lavori e servizi a base d’asta  124.298,63  187.840,55 

F)  Ribasso d'asta 24,750 % di E  ‐30.763,91  ‐46.490,54 

G)  Importo lavori al netto del ribasso G=E‐F  93.534,72  141.350,01 

H)  Importo netto lavori variante (48%)     46.380,84 

   di cui Oneri diretti della sicurezza (costi diretti: 3 % su H]     1.391,43 

I)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  2.390,00  2.390,00 

L)  IMPORTO LAVORI  O CONTRATTUALE (G + C)  95.924,72  143.740,01 

M)  Somme a disposizione dell'Amministrazione     
M.1  Imprevisti  8.108,73    

M.2  Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi  2.533,77  2.874,80 

M.3  IVA 10% su  lavori [ I ]  9.592,47  14.374,00 

M.4  Economie rinvenienti dal ribasso d'asta  33.840,31    

N)  Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3+G.4  54.075,28  17.248,80 

O=M+N  TOTALE IMPORTO PROGETTO [M+N]  150.000,00  160.988,82 

P)  VARIAZIONE IMPORTO TOTALE PROGETTO 
 

10.988,82 

 
 

preso atto che: 
-  l’adozione del presente atto è legittima nella forma e nella sostanza; 
 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  4 

DETERMINA 

1) di approvare gli atti relativi alla Perizia di Variante n. 1, inerente ai lavori di “Lavori di 
modifica parziale degli ambienti necessari per l’istallazione di n. 1 apparecchiatura TAC di 
marca Siemens, presso l’U.O. di Radiodiagnostica del Plesso Colonello D’Avanzo”, che 
consta degli elaborati e quadro economico riportati in premessa; 

2) di prendere atto che il nuovo importo netto lavori complessivi conseguente alla perizia   di   
variante n.1 è di euro 143.740,01, così determinato: 
- importo netto lavori di progetto:                                                                       € 95.924,72 
- importo netto suppletivo opere di variante n° 1, inclusi oneri sicurezza:    € 47.815,29 
                                                                                                                       Totale  € 143.740,01 
e che, rapportando l’importo lavori netti, conseguente alla perizia di variante n.1, a quello 
dei lavori principali netti, l’importo netto suppletivo dei lavori risulta di € 47.815,29 inferiore 
al 50 % dell’importo complessivo; 

3) di prendere atto che avendo assorbito gli imprevisti di € 8.108,73 ed  il ribasso d’asta di            
€ 33.840,31, l’importo totale del progetto è pari a € 160.988,82 e, rispetto al finanziamento di 
€ 150.000,00 richiede delle somme aggiuntive pari ad € 10.988,82 da imputare 
provvisoriamente a carico del bilancio Aziendale nelle more di specifico finanziamento 
straordinario; 

4) di affidare i lavori suppletivi di variante di cui in argomento per un importo netto di               
€ 47.815,29 all’impresa ITEL TELECOMUNICAZIONI SRL – Via A. Labriola ZI snc Ruvo di 
Puglia (BA), esecutrice dell’appalto, ai sensi dell’art 57 del D.Lgs n. 163/06. 
 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, 
è esecutivo ai sensi di legge. 

 
              Il Dirigente proponente           Il Direttore Area Gestione Tecnica  
            Ing. Daniele Campaniello                                                               Ing. Luigi Borrelli 

 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 ‐ PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-12T10:56:15+0000
	CAMPANIELLO DANIELE


		2023-06-12T11:21:08+0000
	BORRELLI LUIGI




